
Pagina 1 di 4

COMUNE DI GATTEO
(PROVINCIA DI FORLI' – CESENA)

ORDINANZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 50 del 26/05/2023
________________________________________________________________________

OGGETTO:
PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE DELL’INFEZIONE DA WEST NILE VIRUS 
ATTRAVERSO IL CONTRASTO AL VETTORE ZANZARA COMUNE (CULEX SPP.) IN 
AREE PERIODICAMENTE ALLAGATE.

IL SINDACO
RILEVATO che in italia, negli ultimi anni sono stati accertati numerosi casi umani autoctoni di  
malattia neuroinvasiva da west nile virus e che anche nel territorio della provincia di forlì – cesena. 
soprattutto negli ultimi anni si sono verificati diversi casi umani di malattia neuroinvasiva da west 
nile virus;

RILEVATO altresì che il vettore del virus è la specie di zanzara culex pipiens (zanzara comune) 
che si sviluppa sia in zone naturali che agricole ed urbane, sfruttando molteplici focolai larvali, 
parzialmente in associazione con la zanzara tigre;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale sta attuando un piano di lotta integrata contro la 
proliferazione delle zanzare, che comprende tra l’altro interventi larvicidi nei focolai larvali attivi 
rappresentati dalla tombinatura stradale e da fossati, canali, ecc. che si trovano alla periferia dei 
centri abitati;

RILEVATO che le larve dei culicidi si sviluppano prevalentemente in acque stagnanti, a lento 
deflusso ed in bacini suscettibili di frequenti variazioni del livello d’acqua;

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica, per ridurre la proliferazione delle 
zanzare culex pipiens;

RITENUTO di dover estendere le azioni richieste ai cittadini per la lotta alla zanzara tigre anche ai 
focolai adatti allo sviluppo della zanzara comune in aree non urbane ed in particolare alle attività 
che danno origine a zone periodicamente allagate;



Pagina 2 di 4

CONSIDERATO che gli obiettivi da perseguire con la presente ordinanza sono stati discussi ed 
approfonditi in sede tecnica ed istituzionale e che, in particolare l’assessorato alle politiche per la 
salute della regione emilia-romagna, ha invitato, con nota pgn 57176 del 26 aprile 2023, i comuni 
ad adottare appositi e specifici provvedimenti ed ha trasmesso materiale tecnico illustrante gli 
interventi da mettere in atto per prevenire possibili rischi per la salute;

DATO ATTO che, congiuntamente all’adozione del presente provvedimento, il comune provvede 
alla messa in atto di apposite iniziative, in collaborazione con l’azienda usl competente per territorio, 
volte a informare, sensibilizzare, sui corretti comportamenti da adottare anche attraverso l’uso di 
strumenti già predisposti e messi a disposizione dalla regione emilia-romagna;

VISTO
- il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265;
- l’art. 5 della legge regionale 4 maggio 1982 n. 19, e successive modificazioni, che 

attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, il potere di emettere ordinanze 
in materia di igiene e sanità e di adottare misure di salvaguardia a tutela dell’ambiente e del 
territorio, avvalendosi della collaborazione dell’AUSL;

- la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
- l’art. 50 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, e 

successive modificazioni;
- la delibera di Giunta Regionale n. 442 del 27 marzo 2023;
- il Vigente Regolamento di “Polizia Urbana e per la Convivenza Civile” del Comune di 

Gatteo, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2022;
- le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare 

2023”;
ORDINA

AI PROPRIETARI E/O GESTORI DI AREE SOGGETTE A SOMMERSIONI, QUALI 
AGRICOLTORI, CACCIATORI O COMUNQUE A CHI HA DISPONIBILITÀ DI:

- bacini per il deposito di acqua
- scavi a scopo di estrazione di sabbia e/o argilla
- aziende faunistico-venatorie
- coltivazioni per la cui irrigazione si possa ricorrere alla tecnica della sommersione o

scorrimento superficiale
- maceri, valli e chiari da caccia
 di eseguire, nelle zone allagate, periodiche verifiche della presenza di larve di zanzara ed 

eventualmente periodici interventi larvicidi secondo le indicazioni riportate nel paragrafo 2e 
del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale 442 del 27 marzo 2023;

 di provvedere a comunicare preventivamente al Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Gatteo mediante posta ordinaria all’indirizzo Piazza Antonio Vesi n. 6 – 47043 Gatteo (FC), 
oppure mediante PEC all’indirizzo gatteo@cert.provincia.fc.it l’avvio delle operazioni di 
allagamento.

DISPONE

Che l’efficacia temporale del presente provvedimento decorra DAL 01 MAGGIO AL 31 
OTTOBRE di ogni anno, a tempo indeterminato.

mailto:protocollo@pec.comune.cesena.fc.it


Pagina 3 di 4

PRECISA:

In presenza di scostamenti termici dalla norma, possibili in relazione ai cambiamenti meteoclimatici 
in atto, la presente Ordinanza potrà subire variazioni e/o integrazioni.

L’esecuzione, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente Ordinanza e 
l’accertamento ed erogazione delle sanzioni, in caso di violazioni, è demandata, per quanto di 
competenza, al Corpo di Polizia Locale, all’Azienda USL della Romagna - Servizio Igiene Sanità 
Pubblica del Dipartimento Sanità Pubblica –, nonché ad ogni altro Agente od Ufficiale di Polizia 
Giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.

Ai sensi dell’art. 3 -quarto comma- della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., si precisa che contro 
il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notificazione, ricorso 
gerarchico al Prefetto (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199) oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Bologna, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione 
(Legge 06.12.1971, n, 1034).

Il presente atto entra in vigore al momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. Esso 
sostituisce ed annulla atti precedentemente emanati regolanti l’argomento.

IL SINDACO

Per il Sindaco
Lì, 26/05/2023    ROBERTO PARI / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Gatteo, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.



Pagina 4 di 4

R E L A T A   D I   N O T I F I C A
L’anno  ________ il giorno____________del mese di_____________________il sottoscritto Messo di 
GATTEO dichiara di aver notificato la presente Ordinanza a _________________________a mani di 
_____________________________che ha firmato per ricevuta.
Gatteo, li ______________________
Per ricevuta IL MESSO COMUNALE

______________________________ ____________________________


